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SYDDANSK UNIVERSITET, ODENSE  
Institut for Sundhedstjenesteforskning 
Notat fra IST’s forskningsledermøde den 28. juni 2012 kl. 9.45 
 
Til stede: Claus Ekstrøm (CE) - Biostatistik 

Ellinor Kruse (EK) – IST (referent) 
Helle Johannessen (HJ) -HMS 
Jens Olsen (JO) - CAST 
Jesper Bo Nielsen (JBN) - IST 
Kaare Christensen (KC) – Epidemiolog 
Kim Brøsen (KB) – Klinisk Farmakologi 
Mickael Bech (MB) – Sundhedsøkonomi 
Philippe Grandjean (PG) – Miljømedicin 

 
Fraværende: Arja Aro (AA) - Sundhedsfremme 
 Jens Søndergaard (JS) – Almen Praksis 
 Jørgen Jespersen (JC) - Tromboseforskning 
 
Dagsorden: 
 

1. Undervisning 
2. Status på IST’s økonomi 
3. Nye stillinger på IST 
4. Strategi for IST og Forskningsenhederne 
5. Orientering fra Ledelsesgruppen SUND 
6. Bordet rundt 
7. Evt. 

 
 
Ad 1 – Undervisning  
 
BJ: Der har været afholdt fælles FUP-møde. I 2012 fungerer 10 forskeruddannelsesprogrammer, og IST er 
ansvarlig for ca. 50 % af kurserne. Der pågår i øjeblikket en debat om obligatoriske kurser fortsat skal være 
en del af en fælles forskeruddannelse.  
HJ henviser til udmeldingen fra Danmarks Forskningspolitiske Råd  om at obligatoriske kurser skal afskaf-
fes, således at den ph.d.-studerende planlægger hele forløbet sammen med sin vejleder. 
CE foreslår udarbejdelse af en kompetenceliste, hvorefter den ph.d.-studerende sammen med sin vejleder 
vælger de nødvendige kurser, således at kompetencelisten kompletteres i løbet at ph.d.-studiet.  
KC rejser spørgsmålet om ph.d.-graden kunne være mere specifik, og f.eks. ikke kun i sundsvidenskab.  
HJ: Det er på vej. 
BJ følger nøje debatten, der fortsætter i FUP-regi henover efteråret 2012.  
 
BJ har deltaget i GRASP Summer School 22-23. maj, hvor ca. 100 tilmeldte deltog.  
 
BJ: En større evaluering af ph.d.-uddannelsen er i gang. Indholdet af uddannelsesforløbet varierer meget 
Norden er det godt eksempel. 
 
BJ: Der har været afholdt møde med undervisningskoordinatorerne på IST. Den halvårlige indrapportering 
af undervisningsaktiviteter fra alle enheder til IST fortsætter. Eftersom de udmeldte forventninger fra Fakul-
tetet til IST ikke stemte med fakta, er det derfor vigtigt at forsætte med indmeldingerne. Forskningsenheder-
ne bruger ikke kun tid på selve undervisningstimerne, men også på eksamensudarbejdelse, -deltagelse og -
rettelse. På mødet mellem undervisningskoordinatorerne blev man derfor enige om på enhedsniveau at 
registrere tidsforbruget. Fremtidige fokusområder vil på lige fod med eksamensbyrden være: tidsforbrug til 
vejledning og medvirken i planlægning af afholdelse af ph.d.-kurser. Der var enighed om at disse opgørelser 
er enhedsspecifikke og primært tjener enhedernes behov for analyse af fordeling af arbejdsopgaver 
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Ad 2 – Status på IST’s økonomi (JBN) 
 
IST har været til budgetmøde med dekanen. Det varslede underskud på fakultetsniveau bliver større end 
først antaget. Det skyldes etablering af nye uddannelser, der i første gang medfører en række udgifter som 
først senere giver indtægter i form af STÅ. Finansieringen af Tromboseforskning bliver fremover PI-reguleret 
og underskuddet af Forskerskolen Dansk Klinisk Interventionsskole (DIRAC) på 300.000 finansieres af Fa-
kultetet.  
 
Vedr. status/planlægning af større forskningsansøgninger ser det positivt ud. Der er allerede en del projekter 
på plads for 2013. Vær opmærksom på forskningssamarbejdsprojekter med mulighed for midler på OUH og 
Psykiatrifonden. 
 
Ad 3 – Nye stillinger på IST  
 
Post.doc stillingen i risikokommunikation på Sundhedsfremme forventes besat med en udenlandsk ansøger. 
Post.doc.-stillingen i epidemiologi besættes med Inge Petersen. Den ledige IT-stilling på Epidemiologi for-
ventes besat pr. august.  
 
Alle tre stillinger er finansieret af eksterne midler. 
 
Ad 4 - Strategi for IST og forskningsenhederne 
 
JBN takker for de input, der er komme fra forskningslederne. De tages med i den samlede strategi for IST. 
JBN spørger til strategiarbejdet på de enkelte forskningsenheder:  
 
Klinisk Farmakologi v/Kim Brøsen 
Medarbejderne på enheden er meget interesseret i at se sig selv som en del af det store billede. Der plan-
lægges en dag ude af huset med alle medarbejdere, hvor man vil arbejde med strategien. 
 
Biostatistik v/Claus Thorn Ekstrøm 
Enheden arbejder med forskellige fokusområder, og pt. er det vidensdeling. 
 
Sundhedsøkonomi v/Mickael Bech 
Da enheden har arbejdet meget med strategi, er det ikke kun det der arbejdes med. I august afholdes med-
arbejderseminar, hvor et af emnerne er ”at gøre det bedre” og mulighederne for flere ph.d.-studerende.  
 
CAST v/Jens Olsen 
Afdelingen supplerer strategiarbejdet med 2 fokusområder: Sundhedsevaluering og brugerinddragelse.  I 
september afholdes en såkaldt CAST-AWAY dag. 
 
HMS v/Helle Johannesen 
Enheden afholder jævnligt forskningsseminarer. Strategien indeholder forskellige indsatsområder, bl.a. tvær-
faglig forskning og tværdisciplinær forskning.   
 
Epidemiologi v/Kaare Christensen 
Dataindsamlingsfasen er fremskreden og hvilket medfører ændringer i arbejdsopgaver og kompetencer. 
Selvom enheden bevæger sig over i en ny fase, er strategien uændret. Der skal arbejdes på at forfølge de 
muligheder der opstår samt styrke relationerne.  
 
JBN: Det er vigtigt, at medarbejderne kender strategien, så de kender forventningerne og målet.  
 
KC: Der afholdes flere typer orienteringsmøder på afdelingen, så alle burde kende til forventninger og mål.  
 
Miljømedicin v/Philippe Grandjean 
Strategien er på plads – og der arbejdes i øjeblikket på områder omkring uddannelses- og forskningsrele-
vans samt etik. 
 
  



C:\Users\nustrup\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.Outlook\GIT28M7T\referat af 
forskningsledermødet 2012-06-28.docx 3 

Ad 5 - Orientering fra Ledelsesgruppen / SUND  
 
Jakob Gudbrand stopper med udgangen af juli som sekretariatschef. Da stillingen ikke genopslås, vil der 
formentlig ske en række ændringer i de administrative ansvarsområder på fakultetsniveau. Torben Durck 
Johansen er konstitueret sekretariatschef. 
 
Scholarstipendiater giver mulighed for at spotte mulige ph.d.-studerende. Det er muligt at opnå finansiel støt-
te fra fakultetet til aflønning af scholarstipendiater, såfremt man kan dokumentere afslag fra mindst to eks-
terne finansieringskilder. IST ser gerne, at vi får flere scholarstipendiater.  
 
Ad 6 - Bordet rundt 
 
JBN:  
Ansøgningsfrister til Det Frie Forskningsråds efterårsuddeling 2012 foregår i forskellige kadencer 
 
Sommerens Institutforum finder sted 30. august 2012 i WP25, Odense. Programmet vil bl.a. byde på et 
kort oplæg ved de forskellige professorer, der er tiltrådt i forårets løb samt lidt om hvor det sundhedsviden-
skabelige fakultet er på vej hen.  
 
Sæt allerede nu X i kalenderen for næste IST Forum den 8. januar 2013, hvor vi vil anvende samme model, 
som vinter 2011-2012 med præsentation af 2 forskningsområder fra hver enhed. 
 
Forskningslederne er indkaldt til idégenereringsmøde den 9. oktober, hvor der skal genereres idéer til nye 
samarbejdsrelationer. Det bliver et eksternt møde.  
 
Medarbejderne i WP9 medvirkede i APV, som pilottest til SDU’s overordnede APV i efteråret. Efter den 
foretagne APV i WP9 er arbejdsmiljøgruppen i gang med at udarbejde handlingsplaner for den fysiske APV. 
Resultater og handlingsplan gennemgås på de enkelte forskningsenheder.  
 
I den psykiske APV, som er anonym, fremgik det at medarbejderne i meget høj grad (ca. 95%) var tilfredse 
med arbejdsopgaverne og samarbejdet. Der var en del som følte sig stressede og havde for meget arbejde 
(helt op til 20%).  
 
På denne baggrund planlægges et oplæg på Institutforum om stress, hvilken betydning der har, om stress 
og travlhed er det samme, og hvordan man kan undgå det/håndtere det.  
 
2 personer har følt sig udsat for mobning, hvorfor alle afdelinger bedes drøfte hvad god omgangstone er og 
hvordan man agerer over for hinanden. Medarbejdere med disse oplevelser kan drøfte situationen med de-
res nærmeste forskningsleder (alternativt institutlederen), så der kan tages hånd om problematikken.  
 
HJ: Fra 1. juli overtager lektor Lotte Huniche forskningslederposten på HMS efter HJ. 
 
JBN: JBN takkede HJ for hendes store indsats som forskningsleder på HMS og hendes mange spændende 
faglige bidrag til diskussioner, som forskningsledergruppen har nydt godt af.  
 
Ad 6 – Eventuelt 
 
Der indkaldes til efterårets møder via Outlook. 


	Jakob Gudbrand stopper med udgangen af juli som sekretariatschef. Da stillingen ikke genopslås, vil der formentlig ske en række ændringer i de administrative ansvarsområder på fakultetsniveau. Torben Durck Johansen er konstitueret sekretariatschef.
	Scholarstipendiater giver mulighed for at spotte mulige ph.d.-studerende. Det er muligt at opnå finansiel støtte fra fakultetet til aflønning af scholarstipendiater, såfremt man kan dokumentere afslag fra mindst to eksterne finansieringskilder. IST se...

